
Akční plán strategie RE:START, 
Aktualizace Strategického rámce a Plán 

spravedlivé územní transformace
23. 4. 2021



RE:START

Aktualizace vstupní analýzy a Strategického rámce

• 02/2020 dokončena Aktualizace vstupní analýzy

• 03/2020 dokončena Aktualizace Strategického rámce – zapracování nových 
dimenzí:

• klimatické závazky České republiky;

• cíle připravované transformace energetiky a útlumu těžby uhlí;

• požadavky Zelené dohody pro Evropu (Green Deal);

• s cílem jasně definovat potenciál finančních zdrojů, které by mohly být 
využity k financování opatření a aktivit na úrovni jednotlivých pilířů byla v 
08/2020 do dokumentu doplněna nová kapitola „Finanční příležitosti 
2021-2027“.

• Schváleno vládou ČR dne 29. 3. 2021 usnesením č. 320



Nový horizontální pilíř – Transformace energetiky

• Využít transformaci energetiky a těžbu uhlí k rychlejší změně struktury
hospodářství a k jeho modernizaci a zmírnit negativní důsledky této změny pro
strukturálně postižené kraje.

• Zhodnocení obecných možností způsobu financování typových opatření v rámci
jednotlivých pilířů s odkazem na nové nástroje (Fond spravedlivé transformace
atp.) a nové programové období 2021 -2027.

• Strategické cíle: 
» Nové produktivní investice podporující změnu struktury hospodářství a snižující dopady        

transformace energetiky, útlumu těžby uhlí.

» Investice do nízkouhlíkové ekonomiky, dekontaminace, revitalizace a do oběhového 
hospodářství.

» Investice do lidí v souvislosti s transformací energetiky, útlumem těžby uhlí a rozvojem nových  
hospodářských aktivit.



Nový horizontální pilíř – Transformace energetiky
Restrukturalizace ekonomiky, rychlejší hospodářský růst a zastavení zaostávání krajů

Identita – posílení sounáležitosti a sebevědomí obyvatel
Image – zlepšené vnímání krajů okolím: návštěvníky, investory, talenty

Pilíř Implementace
Víceúrovňová spolupráce veřejné správy; Využití stávajících programů a finančních zdrojů,  

doplněných v případě potřeby novými; Odborné řízení implementace a zodpovědnost za výsledky.

Pilíř Infrastruktura a veřejná správa
Kvalitnější infrastruktura pro podnikání, lákání investic a řešení sociálního vyloučení. Lepší kvalita služeb veřejné správy pro podnikatele a občany

Pilíř  
Podnikání  
a inovace

Rostoucí podniky schopné  
se vyrovnávat sezměnami  

na globálních trzích.

Pilíř Přímé
investice

Více přímých zahraničních  
investic s vyšší přidanou  

hodnotou.

Pilíř  
Výzkum  
a vývoj

Výzkum a vývojs většími  
přínosy prohospodářství.

Pilíř Lidské  
zdroje

Kompetentní lidé pro  
průmysl, služby a veřejnou  

správu.

Pilíř  
Sociální  

stabilizace
Odstranění bariér rozvoje  
souvisejících se sociální  

nestabilitou.

Pilíř Životní prostředí
Kvalitnější životní prostředí. Revitalizovaná a regenerovaná území pro lepší podnikání a zdravější život obyvatel

Horizontální priorita: Transformace energetiky



AP1 – AP3

OPATŘENÍ ALOKACE REALIZACE

Celkem 94 Cca 68 mld. Kč 2017 - 2030

Fáze implementace Počet opatření:

Počet opatření celkem 94

Příprava a rozpracování 37

Finalizace/běží výzvy 34

Částečně splněno 4

Iniciace dalšího jednání s resorty 13

Opatření s problémy v realizaci 6

• V roce 2017 – schválen první Souhrnný akční plán strategie hospodářské 
restrukturalizace Ústeckého, Moravskoslezského kraje a Karlovarského 
kraje.



Schválení 4. Akčního plánu



AP4

4. Aktualizace akčního plánu pro rok 2021

• Schválena vládou ČR dne 29. 3. 2021 usnesením č. 321

• Celkem je pro AP4 2021 navrženo 17 opatření z toho:

• 12 zcela nových opatření – z toho 6 opatření vázaných na COVID-19;

• 5 aktualizovaných původních opatření – z toho 1 opatření vázané na
COVID-19.

• Současně je sladěn interval přípravy Akčních plánů se Strategií regionálního rozvoje 
ČR – v intervalu 1x za 2 roky.



AP4

údaje v 

mil. Kč.

celkem

Nároky na resorty ESIF + FST 

+ 

ModFondAlokované Zvýšené

2020 0 0 0 0

2021 459 0 208 251

2022-

2030 73 182 0 1 100 72 082

Celkem 73 641 0 1 308 72 333

Předpokládaný finanční rámec aktualizace 4. Akčního plánu



RE:START – přehled opatření 4.akčního plánu
č.opatření Název opatření gesce pozn.

IV. A.2.1

Podnikavý region (PODREG) - program na podporu začínajících podnikatelů, a potenciálních podnikatelských 

záměrů a MSP s vlastním produktem/službou MPO Nové opatření

IV. A.3.1 

Podpora digitalizace a robotizace především malých a středních firem prostřednictvím outsourcovaných služeb 

výzkumu, vývoje a poradenství MPO Nové opatření

IV. A.3.2 Rozvoj lázeňské infrastruktury a podpora lázeňství jako ekonomického odvětví v Karlovarském kraji MŽP, MZd, MMR Nové opatření

IV. C.2.1 Specifická podpora výzkumu ve strukturálně postižených regionech MŠMT, MD, MPO Aktualizace opatření

IV. D.2.1 Podpora modernizace výuky a obnovy a rozvoje materiálně-technického zázemí škol a školských zařízení MMR, MŠMT Aktualizace opatření

IV. D.2.2 Komplex opatření rozvíjející kariérové poradenství a celoživotní vzdělávání v krajích MPSV Aktualizace opatření

IV. E.4. 1 Změna image strukturálně postižených regionů MMR Nové opatření

IV. E.4.2 Podpora kulturních a kreativních odvětví MK Nové opatření

IV. F.1.1 Zpracování technickoekonomických analýz využitelnosti důlních děl v MSK MPO Nové opatření 

IV. F.2.1 Demolice budov v sociálně vyloučených lokalitách – pokračování DT MMR Nové opatření

IV. F.2.2 Specifické brownfieldy pro přípravu studií využitelnosti MMR Aktualizace opatření

IV. F.2.3 Program na podporu občanské vybavenosti a obslužnosti obcí ve strukturálně postižených regionech MMR Nové opatření

IV. F.3.1 Podpora komunitní energetiky MPO, MŽP, MMR Nové opatření

IV. F.3.2 Podpora zřízení Center veřejných energetiků MPO, MŽP Nové opatření

IV. F.3.3 Fond na přípravu strategických projektů do Fondu pro spravedlivou transformaci MŽP Nové opatření

IV. G.1.1 Obnovení Slavkovské dráhy – studie proveditelnosti MD Nové opatření

IV. G.2.1 Podpora rozvoje digitalizace státní správy a samosprávy, digitalizace služeb pro občany regionů MPO Aktualizace opatření



Plán spravedlivé územní transformace



Výzvy v regionech

• Výzvy pro sběr potenciálních strategických projektů – v každém kraji samostatná výzva 

Cílem výzvy je sběr, hodnocení a doporučení potenciálních strategických projektů pro zařazení do PSÚT. 

Výzva byla vyhlášena dne 31. 3. 2021 a bude ukončena dne 30. 4. 2021.

Odkaz na vyhlášenou výzvu

• Veřejná výzva k předkládání strategických projektů OP ST | Regionální stálá konference Karlovarského kraje (rskkvk.cz)

• Produktivní investice velkých podniků – analýza dopadů realizace investice na trh práce – opět v každém kraji samostatná výzva

» Obecně lze za produktivní investici označit investice do fixního kapitálu nebo nehmotných aktiv podniků, které je používají k
produkci zboží nebo služeb a přispívají tak k tvorbě hrubého fixního kapitálu nebo k zaměstnanosti. Např. nové haly, budovy 
nové technologie, výrobní linky apod.

Analýza musí věrohodně prokazovat, že dojde ke tvorbě/zachování většího počtu pracovních míst než kolik by zaniklo v případě 
absence investice a musí být odevzdána/zaslána na sekretariát RSK.

Termín pro předkládání výzvy byl ze strany RSK KVK – prodloužen do 28 .4. 2021

• Informace pro zástupce velkých podniků k produktivním investicím do OP ST | Regionální stálá konference Karlovarského kraje 
(rskkvk.cz)

https://www.rskkvk.cz/aktualita/verejna-vyzva-k-predkladani-strategickych-projektu-op-st/43
https://www.rskkvk.cz/aktualita/informace-pro-zastupce-velkych-podniku-k-produktivnim-investicim-do-op-st/40


Harmonogram

• 1. Q 2021 – finální metodika pro výběr strategických projektů

• duben 2021 – další workshopy pro města a obce, podnikatelské subjekty, NNO a další ve spolupráci MMR, MŽP regiony 
a technická asistence

• květen 2021 – další jednání Transformační platformy – další verze PSÚT

• do 28. 4. 2021 – analýzy zaměstnanosti a kompletace seznamu indikativních projektů VP v oblasti produktivních 
investic 

• květen 2021 – finalizace dokumentu na základě podkladů z regionů, aby byl připraven – po zveřejnění finální 
legislativy a zapracování strategických projektů a následně pro zahájení schvalovacího procesu vlády ČR, EK atp.

• polovina června 2021 – seznamy strategických projektů – předběžně – postupně zpřesňovány a finálně dopracovány 
dle jednání RSK a tripartity.

• červen 2021 – předpoklad schválení legislativy ze strany EK, následně by měla vstoupit v platnost finální legislativa k 
FST ze strany EK

• 2. Q 2021 – finalizace dokumentu, SEA 

• září 2021 – předložení finální verze dokumentů vládě ČR; EK





Děkuji za pozornost
www.dotaceeu.cz/uhelneregiony

milos.soukup@mmr.cz

http://www.dotaceeu.cz/uhelneregiony
mailto:milos.soukup@mmr.cz

